
Vaihtoehtoinen rikkakasvien torjunta: Vaihtoehtoinen rikkakasvien torjunta: 
kokemuksia harauskokeista sokerijuu-kokemuksia harauskokeista sokerijuu-

rikkaallarikkaalla

Viljelijät ovat uusien haastei-
den edessä, kun EU-lainsää-
däntö asettaa uusia vaatimuk-
sia kasvinsuojeluun. Useiden 
tehoaineiden käyttö ja käyt-
tömäärät ovat olleet keskus-
telun kohteena. Tehoainei-
den vähentyminen ja niiden 
käytön rajoitukset näkyvät jo 
nykyisellään muun muassa 
sokerijuurikkaan viljelyssä. 
Näin ollen Sokerijuurikkaan 
Tutkimuskeskuksella (SjT) on 
testattu vuodesta 2021 läh-
tien mekaanisia ja vaihtoeh-
toisia kasvinsuojelumenetel-
miä, joilla voidaan korvata ja 
vähentää rikkakasviaineiden 
käyttöä.

Vuonna 2020 käynnistyneessä EU:n 
vihreän kehityksen ohjelman keskei-
sessä pellolta pöytään strategiassa on 
kunnianhimoisia tavoitteita, jotka suun-
taavat kohti kestävämpään ruokajärjes-
telmää. Vaikka alkuperäinen ehdotus 

kasvinsuojeluaineiden käytön ja niiden 
riskien puolittamisesta 2030 mennessä 
ei sellaisenaan toteutunut, niin suuntaus 
vaikuttaa selvältä:  kasvinsuojeluainei-
den tehoaineiden määrä laskee ja lain-
säädäntö tiukkenee. Taustalla on pyr-
kimys vähentää niistä koituvia haittoja 
ihmiselle ja ympäristölle. 
 Myös sokerijuurikkaalla on nä-
kynyt kasvinsuojeluaineiden tehoainei-
den käytön ja saatavuuden kiristyminen. 
Rikkakasviaineiden tehoaineista viimei-
sempänä on tänä vuonna juurikkaalla 
poistunut triflusulfuroni-metyyli (kaup-
panimi: Safari tai Maatilan TF-Sulfuroni 
3). Jos uusia, turvallisempia tehoaineita 
ei tule markkinoille vanhojen yhä pois-
tuessa, on tulevaisuudessa mekaani-
nen- tai vaihtoehtoinen rikkatorjunta 
varteenotettava vaihtoehto rikkakasvien 
torjunnassa. 

Vaihtoehtoiset kasvinsuojelu-
menetelmät kokeilussa

SjT:llä on tehty harauskokeita vuodesta 
2021 alkaen. Ideana kokeissa on ollut 
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testata kameraohjattuja haroja ja vaihto-
ehtoisia kasvinsuojelumenetelmiä, joilla 
voidaan vähentää tai osin korvata kas-
vinsuojeluaineiden käyttöä. Tarkoituk-
sena kokeissa ei ole ollut täysin luopua 
kasvinsuojeluaineiden käytöstä, vaan 
ensimmäinen torjunta tehtiin kaikissa 
käsittelyissä hajaruiskutuksena kemialli-
silla rikkatorjunta-aineilla.
 Kokeessa testattiin kamera-
ohjattuja haroja: Garfordin Robocrop 
in-Row Weederiä (kuva 1) ja Kongskil-
den Vibro Crop Intelliä (kuva 3). Gar-

fordin haran erityispiirre on se, että 
siinä on puolikuuterät, joilla voi harata 
myös juurikasriviltä (kuva 2). Kamera-
ohjauksen perusteella ohjataan auto-
maattisesti haran sivuttaisliikettä sekä 
Garfordin harassa myös puolikuuterien 
pyörimisnopeutta juurikkaan taimen 
ympäri. Huomattava on se, että jos ha-
luaa hyödyntää ainoastaan kameraoh-
jausta haran ohjauksessa, niin taimien 
pitää olla tarpeeksi suuria (sokerijuu-
rikkaalla noin 4–5 kasvulehteä), jotta ne 
voidaan konenäön avulla tunnistaa. 

Kuva 1 ja 2. Garfordin Robocrop in-Row Weeder, jonka erityispiirteenä ovat puoli-
kuuterät, joilla voi harata myös juurikasriviltä.

Kuva 3. Kongskilden 
Vibro Crop Intell
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Kokeet toteutettiin Paimiossa Meltolassa 
eri koelohkoilla vuosina 2021–23. Muka-
na käsittelyinä oli: 

Hajaruiskutus kasvinsuojeluaineilla 
(Conviso One)

2 x Kongskilde haraus rivivälistä 
2 x Kongskilde haraus rivivälistä 

yhdistettynä yhteen riviruiskutukseen  
kasvinsuojeluaineilla

2 x Garford haraus riviltä ja rivivälistä 
2 x haraus perinteisellä ”apukuskilla” 

ohjattavalla haralla (salohara) 
2 x liekitys 

Riviväliruiskutus tarkkuusruiskulla 
(Varidome) vaihtoehtoisella kasvin-

suojeluaineella (AIV-liuos) 
Riviväliruiskutus tarkkuusruiskulla 
(Varidome) vaihtoehtoisella kasvin-

suojeluaineella (AIV-liuos) yhdistetty-
nä riviruiskutukseen kasvinsuojeluai-

neella

Vuoden 2021–2023 kokeiden 
tuloksia

Kemiallinen kasvinsuojelu tehosi hyvin 
rikkakasveihin, myös rikkapaineen ol-
lessa korkea koealueella kuten vuonna 
2023. Kaiken kaikkiaan kolmen vuoden 
aikana vain rikkakasviaineilla käsitellyis-
sä ruuduissa oli vähiten rikkakasveja ja 
satovaihtelua verrattuna muihin käsitte-
lyihin. 
 Toisaalta useat kokeessa testatut 
mekaaniset ja vaihtoehtoiset rikkator-
juntamenetelmät toimivat hyvin erityi-
sesti rikkapaineen ollessa kohtuullinen 
kuten vuosina 2021 ja 2022. Kolmen 
vuoden kootuista tuloksista näkyy, että 
erityisesti mekaaniset tai vaihtoehtoiset 
käsittelyt toimivat silloin kun rikkator-
junta kohdistuu myös riville. Tällöin ky-
seisillä rikkatorjunta-käsittelyillä saavu-
tettiin yhtä hyvä sato kuin kemiallisella 
kasvinsuojelulla (kuva 4). 

Kuva 4. Satotaso eri rikkatorjuntamenetelmillä vuosina 2021-2023
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Mekaanisessa torjunnassa on myös riski 
vaurioittaa juurikkaita, erityisesti rivil-
tä harattaessa. Garfordin harauksessa 
havaittiinkin jonkun verran juurikkaan 
vioittumista. Kuitenkaan kyseisen kä-
sittelyn kolmen vuoden keskisadot ei-
vät eronneet tilastollisesti kemiallisesta 
kasvinsuojelusta eli vioittuminen ei ollut 
niin suurta, että se olisi merkittävästi 
vaikuttanut satoon. 

Mekaanisen torjunnan onnis-
tumiseen vaikuttavat monet 
tekijät

Kokeiden aikana havaittiin, että mekaa-
nisessa rikkatorjunnassa erityisen tär-
keää on juurikkaan tasainen taimettu-
minen sekä kasvuston saavuttama nopea 
rivivälien peittävyys. Tämä takaa sen, 
että juurikas kilpailee rikkojen kanssa 
tehokkaasti. Aukkoinen ja epätasainen 
juurikaskasvusto lisää rikkojen kilpai-
luetua kuten vuonna 2023. Tasakokokoi-
set taimet helpottavat myös riviltä harat-
taessa kameraohjauksen avulla. 
 Toinen huomion arvoinen seik-
ka on myös rikkatorjunnan tarpeeksi 

aikainen ajoitus, joka vaikuttaa merkit-
tävästi mekaanisen torjunnan onnistu-
miseen. Liian suureksi kasvaneet rikat 
kerääntyvät haran teriin, mikä vaikeut-
taa harausta ja pahimmillaan vaurioittaa 
taimia. Lisäksi suuret, peittävät rikat, 
kuten korte ja ohdake, hankaloittavat 
harojen kameraohjausta etenkin juuri-
kasriviltä Garfordilla harattaessa. 
 Kaiken kaikkiaan useat mekaa-
niset ja vaihtoehtoiset rikkatorjuntame-
netelmät yhdistettynä yhteen kemialli-
seen ruiskutukseen toimivat yllättävän 
hyvin. Yleensä juurikkaalle tehdään rik-
kakasviruiskutuksia kahdesta neljään 
kertaa kesän aikana. Kokeilluissa mene-
telmissä oli mahdollisuus vähentää käy-
tettyjen kasvinsuojeluaineiden määrää 
merkittävästi, mutta silti saavuttaa hyvä 
satotaso etenkin silloin kun torjuttiin 
rikat myös riviltä kemiallisesti tai me-
kaanisesti. SjT:n harauskokeet jatkuvat 
edelleen, ja tämän vuoden tuloksia odo-
tetaan mielenkiinnolla.

Kirjoittaja työskentelee tutkijana Soke-
rijuurikkaan Tutkimuskeskuksella.
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